



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月28日

上場会社名 株式会社北海電工 上場取引所 札
コード番号 1832 URL <https://www.hokkaidenko.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長(氏名) 藪下 裕己
問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員経理部長(氏名) 山田 克洋 (TEL) 011-811-6820
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	16,658	25.9	1,018	336.2	1,083	280.7	741	417.5
2026年3月期第1四半期	13,229	13.5	233	△18.6	284	△13.0	143	△26.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 678百万円(451.4%) 2026年3月期第1四半期 123百万円(4.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	35.77	—
2026年3月期第1四半期	6.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	50,367	37,403	74.3
2026年3月期	55,202	36,932	66.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 37,403百万円 2026年3月期 36,932百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	79,200	9.3	4,740	△4.7	4,960	△4.3	3,440	△7.5	166.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	20,733,107株	2026年3月期	20,733,107株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	14,835株	2026年3月期	14,743株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	20,718,303株	2026年3月期1Q	20,718,379株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2027年3月期の個別業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	78,400	9.2	4,440	△7.5	4,750	△8.5	3,300	△12.7	159.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 個別経営成績(累計)	8
(2) 個別財政状態	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善に加え、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかに回復しておりますが、中東情勢の影響を注視する必要があります。

北海道地域においては、生産活動に弱い動きがみられるものの、全体としては緩やかに持ち直している状況にあります。また、建設業界においては、民間設備投資が減少した一方で、公共工事は増加しましたが、依然として労働者不足や原材料価格の上昇が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、前中期経営計画の終了に伴い、新たな「中期経営計画（2026-2030）」を策定し、「電力サポート事業の確実な推進」「電力の安定供給を支える施工体制の確保」「総合設備企業としての受注拡大と新たな挑戦」「業務変革・生産性向上による経営基盤の強化」「人材投資の拡充とESG経営の推進」の5つを重点施策として掲げ、強靱な組織・施工体制の確立に向けた取り組みを推進しております。

当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高は堅調に推移し、売上高は電力関連工事における配電工事や半導体工場関連工事の増加及び再生可能エネルギー関連工事における蓄電所工事の増加などにより、前年同四半期を上回りました。

利益については、売上高の増加に加えて継続的に原価低減に努めたことにより、各利益ともに前年同四半期を上回り、次のとおりとなりました。

受注高	301億83百万円	(前年同四半期比 19.3%増)
売上高	166億58百万円	(前年同四半期比 25.9%増)
営業利益	10億18百万円	(前年同四半期比 336.2%増)
経常利益	10億83百万円	(前年同四半期比 280.7%増)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	7億41百万円	(前年同四半期比 417.5%増)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ48億35百万円減少し、503億67百万円となりました。

流動資産については、前連結会計年度末に比べ50億75百万円減少し、341億18百万円となりました。

これは主に、預け金が51億44百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が94億44百万円減少したことによるものであります。

固定資産については、前連結会計年度末に比べ2億40百万円増加し、162億49百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が1億5百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ53億6百万円減少し、129億64百万円となりました。

流動負債については、前連結会計年度末に比べ53億55百万円減少し、101億円となりました。

これは主に、未成工事受入金が22億59百万円及び工事未払金が18億57百万円減少したことによるものであります。

固定負債については、前連結会計年度末に比べ49百万円増加し、28億63百万円となりました。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億71百万円増加し、374億3百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより5億33百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ7.4ポイント増加し、74.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年4月28日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,683	1,766
預け金	9,975	15,120
受取手形・完成工事未収入金	21,398	11,954
未成工事支出金	2,644	2,749
材料貯蔵品	959	889
その他	1,535	1,639
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	39,194	34,118
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,983	7,721
その他（純額）	5,232	4,600
有形固定資産合計	12,216	12,322
無形固定資産	319	364
投資その他の資産	3,473	3,563
固定資産合計	16,008	16,249
資産合計	55,202	50,367
負債の部		
流動負債		
工事未払金	7,491	5,634
未払法人税等	831	397
未成工事受入金	2,630	370
完成工事補償引当金	626	626
工事損失引当金	0	18
その他	3,876	3,053
流動負債合計	15,456	10,100
固定負債		
退職給付に係る負債	2,792	2,827
その他	21	36
固定負債合計	2,814	2,863
負債合計	18,270	12,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	27,091	27,625
自己株式	△3	△4
株主資本合計	33,850	34,383
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,430	1,471
退職給付に係る調整累計額	1,651	1,548
その他の包括利益累計額合計	3,081	3,019
純資産合計	36,932	37,403
負債純資産合計	55,202	50,367

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
完成工事高	13,229	16,658
完成工事原価	12,326	14,877
完成工事総利益	902	1,781
販売費及び一般管理費	668	762
営業利益	233	1,018
営業外収益		
受取利息	7	14
受取配当金	31	32
物品売却益	6	8
その他	6	11
営業外収益合計	51	66
営業外費用	0	1
経常利益	284	1,083
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除却損	2	3
特別損失合計	2	3
税金等調整前四半期純利益	281	1,080
法人税等	138	339
四半期純利益	143	741
親会社株主に帰属する四半期純利益	143	741

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	143	741
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66	41
退職給付に係る調整額	△86	△103
その他の包括利益合計	△20	△62
四半期包括利益	123	678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	123	678

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	185百万円	207百万円

3. (参考) 個別業績の概要

2027年3月期第1四半期の個別業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	16,456	26.0	978	285.6	1,109	129.2	781	132.7
2026年3月期第1四半期	13,060	14.9	253	11.9	484	32.6	335	33.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	37.71	—
2026年3月期第1四半期	16.20	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	49,477	34,716	70.2
2026年3月期	54,587	34,101	62.5

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

期 別 部 門 別	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
配 電 線 工 事	11,840	47.1	12,114	40.4	273	2.3
発 送 変 電 工 事	2,887	11.5	4,872	16.3	1,984	68.7
地 中 線 工 事	3,377	13.4	2,969	9.9	△408	△12.1
通 信 工 事	1,241	4.9	1,455	4.9	213	17.2
屋 内 配 線 工 事	1,205	4.8	1,214	4.1	9	0.7
そ の 他 工 事	4,604	18.3	7,349	24.4	2,745	59.6
合 計	25,156	100.0	29,974	100.0	4,818	19.2

②部門別売上高

期 別 部 門 別	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
配 電 線 工 事	5,652	43.3	6,233	37.9	581	10.3
発 送 変 電 工 事	2,526	19.3	2,547	15.5	20	0.8
地 中 線 工 事	1,862	14.3	2,130	12.9	267	14.4
通 信 工 事	711	5.4	720	4.4	8	1.2
屋 内 配 線 工 事	937	7.2	3,316	20.2	2,379	253.9
そ の 他 工 事	1,369	10.5	1,508	9.1	138	10.1
合 計	13,060	100.0	16,456	100.0	3,396	26.0

③部門別期末繰越受注高

期 別 部 門 別	前第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	18,887	38.3	19,422	35.6	535	2.8
発送変電工事	8,553	17.3	9,756	17.9	1,203	14.1
地中線工事	6,864	13.9	7,950	14.6	1,085	15.8
通信工事	3,064	6.2	2,845	5.2	△218	△7.1
屋内配線工事	7,623	15.4	7,323	13.4	△299	△3.9
その他工事	4,374	8.9	7,196	13.3	2,822	64.5
合 計	49,367	100.0	54,496	100.0	5,128	10.4

④得意先別受注高

得 意 先 別	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	21,734	86.4	25,536	85.2	3,802	17.5
一 般 得 意 先	3,422	13.6	4,437	14.8	1,015	29.7
合 計	25,156	100.0	29,974	100.0	4,818	19.2

⑤得意先別売上高

得 意 先 別	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	9,184	70.3	11,061	67.2	1,876	20.4
一 般 得 意 先	3,875	29.7	5,395	32.8	1,519	39.2
合 計	13,060	100.0	16,456	100.0	3,396	26.0

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社